环境与测绘学院

2022 上半年研究生培养各环节重点工作时间安排

一、2022 年 6月研究生学位

1、学位工作时间安排

根据学校《关于做好我校 2022年 6月研究生学位授予工作的通知》（研究

生院通字〔2022〕1号），学院依据实际情况，制定 2022年 6 月研究生申请学

位相关工作具体时间安排如下表：

截止时间 工作内容 要求

3 月 15 日

（1）拟申请学位的研究生须完成电子照片的采集工

作。在职攻读学位硕士生需按要求提交电子照片，

经研究生院审核通过后方可进行预报名工作；

（2）学生完成学分自查（课程学习、科研素质、创

新能力学分等），符合培养方案和学生手册规定的

培养各环节学分要求，成绩合格，且学术水平达到

学位授予实施细则要求的，方可进行论文送审、答

辩和学位申请。

（3）拟申请提前毕业的研究生请将个人提前毕业申

请表，报研究生院。

（4）结业生提交毕业申请表

3 月 25 日
拟申请学位的研究生通过研究生培养管理信息系统

提出学位论文送审预报名。

拟申请学位研究

生必须征得导师

同意、修够各培养

环节学分、缴清费

用后方可在网上

提交论文送审预

报名，否则不予通

过。

3 月 30 日
学院将汇总的拟申请论文送审预报名名单报研究生

院学位办公室。

4 月 8 日前
所有学位论文按“双盲”送审格式要求提交研究生

信息管理系统。

研究生同时提交

导师签字同意的

论文送审申请表、

博士另需提交预

审情况表

4月 10 日前
学院完成对研究生提交的学位论文进行学术不端行

为查重检测工作。

4 月 15 日前

研究生院抽审，确定学校统一送审学位论文人员名

单，其余学生硕士学位论文全部由学院统一组织送

审。

5 月 21 日 -5
月 27日

各学科统一组织硕士研究生集中答辩，答辩后 3天
内及时提交学位申请材料。

6月 2日前 博士提交学位申请材料

6月 7日 学院召开分学位评定委员会会议。

2、学位工作几点注意事项

（1） 具体申请过程及说明见研究生院通知：

http://yjsb.cumt.edu.cn/6b/4e/c14095a617294/page.htm。

（2）博士申请学位前一学期需完成中期考核，至少提前三个月前完成博士

研究生学术创新能力的考察评价；所有博士学位论文送审前必须完成论文预答辩

和查重工作（凭预答辩情况表、导师签字后的论文送审申请表），预答辩情况表

请到环测学院网站下载中心。提醒：预答辩前学分修够、费用缴清、必修环节完

成。

（3）环测 2022届毕业研究生群，QQ群号：905894810。

二、研究生开题工作

1、开题工作时间安排

（1）3月 21日前，2020级硕士研究生完成开题工作。博士可根据自身情况

合理安排选题时间；

（2）5月 10日前，提交开题材料（博士和专业硕士上交个人培养计划表、

开题报告、开题申请表；学术硕士提交开题报告和开题申请表），5月 10 日后

不再接收开题材料；

（3）6月 7日，开题材料上交学院教授委员会审核。

2、选题注意事项

（1）开题报告要公开进行，提前 3天完成研究生培养管理系统中开题申请、

导师审核和学院审核。学院审核未通过，不能进入开题答辩环节。

（2）参考文献的要求：博士不少于 120篇，其中外文文献不少于 60篇；硕

士不少于 80篇，其中外文文献不少于 30篇。近五年的文献不少于总数的 1/3，

高水平文献不少于 1/2。

（3）系统填写要准确、详实和真实。参考文献切忌简单复制，选题时间按

本人进行的时间填写分段时间，开题评审小组成员信息要准确。

（4）专业学位研究生论文选题要和学术学位研究生选题要有所区分。选题

须结合专业学位培养目标和特点，体现工程实践内容。

三、博士研究生学术创新能力考察评价

1、学术创新能力考察评价工作时间安排

（1）4月 18日前，参加学术创新能力考察评价博士研究生报名，上交《中

国矿业大学博士研究生学术创新能力考察评价意见表》和个人成果材料原件和复

印件；

（2）4月 20－4月 24日，学院统一组织博士研究生学术创新能力考察评价；

（3）考核答辩后一天内，各考核评价组秘书提交《中国矿业大学博士研究

生学术创新能力考察评价意见表》、成果材料原件和复印件以及表决票至环测

B501；

（4）学院公布创新能力考察评价通过名单。

2、学术创新能力考察评价注意事项

（1）学术创新能力的考察评价原则上应在研究生申请毕业至少三个月前进

行；

（2）学术考察评价分为学生本人汇报和专家提问 2个环节。学生汇报 10-15

分钟，专家提问 10-15分钟；学生汇报和专家提问环节每位学生不少于 20分钟。

四、博士研究生中期检查考核

1、中期检查工作时间安排

（1）4月 22日前，参加中期检查考核的博士研究生报名；

（2）4月 25－4月 28日，学院统一组织中期检查考核答辩；

（3）4月 29日前，上交《环境与测绘学院博士研究生中期检查考核表》至

环测 B501。

2、中期检查注意事项

（1）已完成文献综述和论文选题，方可申请参加中期检查考核环节。

（2）中期检查考核以报告会形式公开进行，报告会时间、地点由学院统一

安排，考核专家由各学科指定，每个考核组由不少于 3 位专家组成，其中博导

不少于 2人，设组长 1名。

（3）参加考核的博士研究生向专家组提交导师已签属意见的《环境与测绘

学院博士研究生中期检查考核表》，以 PPT 方式汇报 10-15分钟。

五、2020 级专业硕士实践考核

1、专业硕士考核工作时间安排

（1）6月 23日前，学院发布专业硕士考核分组答辩安排。

（2）6月 25-30日，各学科组织专业硕士实践考核；

（3）7月 4 日前，学生本人扫描上传签字盖章后的登记表、实践活动工作

日志。

（4）7月 8 日前，以班级为单位上交《中国矿业大学专业学位硕士研究生

专业实践活动-工作日记》，撰写不少于 5000字的总结报告，并填写《中国矿业

大学专业学位硕士研究生专业实践环节考核登记表》。

2、注意事项

（1）实习时间不足或专业实践考核成绩为“不及格”，不得申请毕业和学

位论文答辩。

（2）严禁弄虚作假、蒙混过关的现象，一经查实，专业实践环节成绩作 0

分（不及格）处理，同时对学生本人作严厉处分，对其导师进行通报批评。

上述时间安排可能有微调，请及时关注相关通知。

环境与测绘学院

2022年 2月 25日